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spravodaj

Aj vy si myslíte, že mama má vždy 
pravdu?  Ak  si to aj nemyslíte 
hneď,  s odstupom času zistíte, že ju 
predsa len mala. Akú rolu zohrala  
jedna mama pri oprave malej 
kaplnky v kostole a či mala pravdu 
sa dozviete  v príbehu  na strane 3.        

Už 5. ročník Festivalu na 4 sudoch 
sa blíži! Bude plný umenia, zábavy, 
hudby, divadla a  hier.  Čo všetko si 
p r e n á š t e v n í k o v p r i p r a v i l i 
organizátori v tomto ročníku a kedy 
bude premiéra novej inscenácie 
KARANTÉNA  sa dozviete  na str.  6. 

 Príprava na slávnosť sa začala 
hodinami tanečných kurzov, ktoré 
sa konali každý štvrtok v školskej 
telocvični.  10 týždňov po sebe sa 
zdokonaľovali deviataci v krokoch a 
pohyboch, až  boli pripravení 
predviesť sa na Venčeku. Str. 7.

Jún je pre deti mesiacom, kedy sa končí školský rok. Rovnako ako školáci, aj škôlkari sa už tešia na prázdniny. A hádam aj 
učitelia. Želáme všetkým deťom, aby si prázdniny užili v radosti a hlavne v zdraví. Nech si užijú výlety, tábory, pobyt u babky a 
dedka či iné milé zážitky.  Učiteľom tiež želáme dostatok oddychu, aby mohli v septembri opäť zasadnúť za katedry a s radosťou 
sa ujať svojho povolania.  A po prázdninách nech sa všetci  vrátia k svojim  povinnostiam oddýchnutí a s úsmevom na tvári. 
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Vážení čitatelia,  

tento rok sa vám prvé číslo spravodaja dostáva do rúk o 
čosi nesôkr, ako býva zvykom. Nie je to z dôvodu, že by 
nebolo o čom písať, práve naopak. Práce je viac ako dosť. 
Prebehlo verejné prerokovanie Zmien a doplnkov č.3 k 
územnému plánu obce, v januári sa vrátili na námestie 
zabíjačkové trhy, rozbehla sa tohtoročná degustácia vín,  
viacerí z vás sa zúčastnili na akcii Pôstna polievka, čistili 
sme chotár, nakúpili sme na Kvetinových trhoch, oslávili 
Deň matiek aj Deň detí, roztancovala nás Klnka. No 
venujeme  sa aj projektom.  Začiatkom roka sme  
zrekonštruovali drevenú lávku pri hlavnej ceste a o pár dní 
sa bude opravovať aj druhá. Rozbehli sme projekt Stojisko 
na bicykle a kolobežky, v rámci ktorého v škole vybudujeme  
prekryté stojisko pre 12 bickylov a 10 kolobežiek. Veríme, že 
tak prispejeme k zníženiu počtu áut, ktoré sa ráno točia 
pred školou, a vzbudíme záujem o tieto zdravšie možnosti 
dopravy žiakov do školy. Pokračujú aj stavebné práce na 
hasičskej zbrojnici, i keď tu je pri samotnej realizácii dosť 
problémov. V týchto dňoch finišujú práce na celkovej  
úprave knižnice, o čom sa dočítate  podrobnejšie v 
samostantom článku. Knižnica nie je  jediným priestorom v 
kulturáku, ktorému sme sa túto jar venovali. Aj veľká sála 
má opravené steny, ktoré už neopadávajú a ich farba je 
zjednotená. Veríme, že toto vydrží čo najdlhšie a užívatelia 
a prenajímatelia sa tu budú správať zodpovedne. Získali sme  
financie z Úradu vlády SR vo výške 8698 € na projekt Komu 
sa nelení, tomu sa zelení. Tento projekt máme rozdelný na  

dve fázy. Teraz na jar sme vďaka tomu osadili pri fontáne 
veľkú muškátovú vežu, šesť závesných kvetináčov na 
stĺpoch verejného osvetlenia a v škole pribudlo pri 
exteriérovej učebni  9 vyvýšených záhonov (pre každú 
triedu jeden) plných byliniek. Jesenné mesiace budeme 
venovať výsadbe stromov a vybudovaniu  kvetinového 
záhonu. V rámci projektu zorganizujeme besedy o včelách a 
aj o tom, ako  sa rozmnožujú dreviny.  V týchto dňoch 
finišuje verejné obstarávanie na dodávateľa fotovoltaiky na  
streche čističky, kreslia sa projekty na zateplenie školy 
spolu s ďalšími opatreniami, ktoré by mali prispieť k úspore 
energií, ako i porjekty k stavebným povoleniam na ďalšie 
etapy kanalizácie. Aktuálne  sa zaoberáme aj riešním 
problému s likvidáciou kalu na čističke, čo si vyžaduje 
vybudovanie kalojemu prípadne v budúcnosti aj kalového 
riečišťa. Obec sa uchádza aj o dotáciu z BSK na opravu 
autobusovej zastávky, z Fondu na podporu umenia sme 
získali 1500 € na nákup kníh, čakáme na vyhodnotenie  
projektov podaných v programe Obnova dediny 2023. 
Plánov – menších i väčších – máme veľa. Nie všetky dostanú 
reálnu podobu hneď,  niektoré ostanú len v našich plánoch 
či na papieroch. No verím, že aj naďalej sa nám bude dariť 
pri získavaní externých zdrojov a aj takto prispejeme  k 
rozvoju našej obce.  

  Anna Čermáková, starostka 

 LITERA ZÁKONA: daň  za psa - vznik a zánik daňovej povinnosti 

Psi sú v mnohých domácnostiach členom rodiny. Staráme sa o nich, kupujeme im hračky, kvalitnú stravu, venujeme im veľa 
svojho času. Vlastník tohto domáceho miláčika má však aj zákonnú daňovú povinnosť. Veľa sa diskutuje o tom, prečo sa za psa 
daň platí a napríklad za mačku či sliepku nie. V každom prípade, pes je v zmysle zákona o miestnych daniach „predmetom dane“.  

Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov. 
Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane 

a zaniká posledným dňom mesiaca, v ktorom pes prestal byť predmetom dane. Jednoduchšie povedané, keď má pes šesť 
mesiacov, v ďalšom mesiaci  podá držiteľ alebo vlastník daňové priznanie –vyplnené predpísané tlačivo, ktoré dostanete na 
obecnom úrade alebo si ho stiahnete  na internete. Ak psa už nemáte, opäť zákon káže prísť podať daňové priznanie - zánik.   

V prípade otázok alebo nejasností kontaktujte zamestnancov obecného úradu, ktorí vám poradia. 

Mama má vždy pravdu, 
 alebo Ako sme zrenovovali kaplnku 

Bol piatok podvečer, čo vždy značí dve veci. Začína sa 
víkend a piatková fazuľová polievka u mamy. 

Pri nakladaní slížov do fazule mi mama nenápadne 
naznačí, že bola na spovedi. „A vieš, tá kaplnka hneď 
vedľa spovedeľnice. Tá je taká otrasná. Omietky 
opadané, splesnivené. Drevené obklady opadané a 
nahnité. A ten zápach!!!“ Ešte som ani neprehltol prvú 
várku dobroty, už som tušil pointu. 

„Čo máte aj s dedom na pláne cez pôst? Je to päť 
sobôt, čo je dosť času na takúto opravu. A aj tak sa 
počas neho do šenku nemôže chodiť a dedo je 
dôchodca, ten má času habadej“. 

Skôr, než som mal prázdny tanier,  mal som 
naplánovaných päť sobôt dopredu, bez toho, aby som 
čo i len hlások vydal (tá fazuľa bola skvelá). Ale v 
zásade som súhlasil. Treba to opraviť a ľudia, ktorí to 
vedia, sa míňajú a sú vzácni. My s dedom sme po ruke a 
naozaj sme do veľkej noci neplánovali žiadnu akciu. 
Tak sme sa rozhodli, že ideme na to! 

Po nedeľnej „hrubej“ svätej omši, sme sa stretli s 
pánom farárom, so starostkou a s farskou radou na 
mieste činu. Moje nadšenie začalo nahlodávať zdesenie 
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zo stavu kaplnky. Mama nepreháňala, ba dokonca to 
svojím laickým okom idealizovala. Je najvyšší čas niečo s 
tým urobiť, zhodlo sa osadenstvo stretnutia. Nielenže je 
to škaredé a nedôstojné chrámu, ale hlavne zdraviu 
nebezpečné. V pondelok sa urobí brigáda a v sobotu to 
majstri začnú otĺkať. Týmto rozhodnutím sa ukončilo 
stretko. 

V pondelok sa naozaj stretli bratia Feri s Janom (šak 
dúchodci), pridal sa Jogi (šak automobilka) a Stano (šak 
zamestnanec OÚ). Vypratali kaplnku od lavíc po koberce 
a odstránili drevené obloženie sokla.  

V sobotu sme prišli aj s dedom „na ľahko“ s malými 
kladivkami a jedným sekáčom v domnení, že po pár 
úderoch kladivom omietka odpadne. Chyba. Myslím, že 
keby sme neboli v kostole, padli by aj ostrejšie slová. 
Mlátili sme do tej odvetranej a minimálne storočnej 
omietky kladivami, a tá sa tvárila, že tam nie sme. Stálo 
nás nemalé úsilie vyďobať omietku na podklad a pomaly 
ju od neho odlupovať. Širák dole pred našimi 
predchodcami, že v tých časoch dokázali niečo také 
namiešať a naniesť. Tak či tak, omietka musela ísť dole. 
Bola navlhnutá a napadnutá riasami a plesňami. Museli 
sme použiť hrubú silu novodobej techniky, tak som skočil 
k švagrovi po pneumatické kladivo. S ním to išlo hladko a 
bez väčšej námahy. Raz darmo. Technika je technika. Po 
očistení sokla, sme nahádzali všetku obitú omietku do 
stredu kaplnky, z čoho vznikla riadna kopa. Chlapi 
sľúbili, že si zopakujú brigádu a cez týždeň to odvezú na 
skládku na obecný dvor. 

Do otváračky u Imra nám zostával ešte nejaký čas, tak 
sme sa dali na čistenie stien. Spočiatku to išlo dobre. Na 
stenách a strope bolo viac ako sedem vrstiev farby, čo sa 
tam za tie roky natreli, a nie všetky boli dobre nanesené. 
Aj vďaka tomuto zostal pod novšími nátermi 
zakonzervovaný pôvodný náter, na ktorý sme onedlho 
natrafili. V tomto štádiu sme práce ukončili a oznámili 
nález starostke a pánovi farárovi a mohli sme ísť „pod 
kostol“. 

Na druhý deň sa opäť po „hrubej“ zišla rovnaká zostava 
ako pred týždňom. Po zhodnotení bolo rozhodnuté, že 
pán farár oznámi nález na pamiatkovom úrade. Netrúfali 
sme si rozhodnúť vzácnosť nálezu, tak sme to nechali na 
odborníkov. Takže sme mali týždeň čas na vyjadrenie a 
aspoň nám dovtedy preschne obnažené murivo. 

Cez týždeň sa bola pani z pamiatkového úradu pozrieť 
naše dielo a rozhodla, že objavené maľby spadajú pod 
odborné spracovanie reštaurátorov a máme ich 
zakonzervovať vrstvou vápenného náteru. Trocha nám 
bolo ľúto, že nemôžeme verejnosti ukázať dielo našich 
predkov, ale takéto odborné rozhodnutia treba 
rešpektovať. Neradi by sme takéto vzácnosti poškodili. 
Takže v nádeji, že o nejakých pár rokov sa tieto maľby 
zreštaurujú, sme postupovali podľa návodu pamiatkarov 
a maľby pekne schovali pod vrstvu vápna.   

V sobotu ideme špricovať sokel a omietať steny. No 
skôr, ako sme začali, oslovila nás členka farskej rady s 
nápadom, či by zadná a zároveň najstaršia časť sokla 

nemohla ostať bez omietky. Pán farár nebol proti, tak 
sme podklad očistili a zakonzervovali. Musím ten nápad 
pochváliť. Ten kameň vyzerá skvele a je vidno, ako a z 
čoho bol pôvodný kostol postavený. 

Pokračujeme ďalej. Každá vrstva sa nanáša v sobotu. 
Aspoň to má čas vyschnúť. Špric, jadrová omietka, 
štuková omietka, maľovka. Všetko pekne postupne až do 
konca pôstu. Na veľký piatok by sme ju chceli otvoriť pre 
veriacich. S dedom sa cez slzy smejeme, že máme aj 
svojho stavebného dozora, ktorý zhora dohliada na 
dodržiavanie technologického postupu pri spracovaní 
sanačných omietok. Hádam to aj s Juráškovou pomocou 
do Veľkej noci stihneme. 

Práca na tejto kaplnke bola zaujímavá nielen z 
odborného, ale aj z duchovného hľadiska. Hodiny sme s 
dedom rozmýšľali nad Sološničanmi, ktorí tento chrám 
stavali. Aké mali náradie, lešenie, odev a obuv? Ako a z 
čoho miešali maltu a farby? O čom sa pri tom rozprávali 
a aké mali svoje starosti i radosti? Keby nám toto vedel 
ktosi zodpovedať, tak s ním diskutujeme nekonečné 
hodiny. Určite hovorím aj za ostatných zúčastnených, 
práca na tomto projekte bola pre nás cťou. Využili sme 
naše bohaté skúsenosti pri obnove historických objektov 
a vrátili sme život krásnemu zákutiu nášho kostolíka, 
ktorý bude roky slúžiť veriacim. Už teraz sa teším na 
spoveď, po ktorej si pôjdem odmodliť pokutu do kaplnky 
pod vežou. 

Peter Terál 

Je súčasťou kostola. 
Maličká, nenápadná a pri vstupe cez nízke dvere sa 

treba skolniť.  
Kaplnka Panny Márie. 
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Naša materská škola má 
svoje vlastné včielky! 

 V tomto školskom roku sa naša MŠ zapojila do krásneho 
projektu vyhláseným na stránke osmia.sk s názvom: 
EDUBEE Včielky pre školy - včielky samotárky. V rámci 
tohto projektu sa deti dozvedeli a naučili priamou 
skúsenosťou viac o živote včielok. U nás v MŠ ide 
konkrétne o život včielok samotárok z druhu Osmia 
Cornuta. Samotný projekt bol navrhnutý tak, aby sa deti 
mohli aktívne a praktickou činnosťou podieľať na príprave 
domčeka pre včielky a tak im vytvoriť a pripraviť priaznivé 
podmienky pre život priamo u nás v MŠ. Vedeli ste, že 
existujú aj druhy včiel, z ktorých med asi nedostaneme, ale 
zato sú lepšie opeľovače? A ich chov je nenáročný. Viac na 
www. vcielkysamotarky.sk 

Aj my sme ENVIRO! 
  

 V našej MŠ sú deti vedené k pozitívnemu vzťahu k 
prírode a k tomu, aby si vážili prírodné bohatstvo, ktoré u 
nás máme. Preto sme sa tento rok rozhodli zapojiť do 
outdoorovej výzvy, ktorú vyhlásila SLOVENSKÁ 
AGENTÚRA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA s názvom ,,Jarné 
upratovanie s Maxom“. Všetky tri triedy sa zapojili a  
spoločne vyčistili studničky, pozbierali nečistoty a 
predmety, ktoré do lesa nepatria. Počas zberu odpadkov, si 
deti spolu s pani učiteľkami ukázali aj to, ako správne 
triediť komunálny odpad. Minulý školský rok sme zo 
SLOVENSKEJ AGENTÚRY ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA 
získali farebné tašky na triedenie odpadu a sme radi, že sa 
nám ich podarilo na túto aktivitu využiť. 

Na záver školského roka navštívili deti z materskej školy  EKO PARK v Piešťanoch
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Od húseničky k motýľovi 

 Ako najlepšie deťom ukázať životný cyklus 
motýľa? Pre nás je jednoznačne najlepším 
spôsobom motýlia záhrada, vďaka ktorej majú 
deti v našej MŠ možnosť sledovať pekne zblízka 
vývoj motýľa od húseničky až po jeho 
vyliahnutie. Táto forma zážitkového učenia je u 
detí veľmi obľúbená. Deti sledujú každý deň 
zmeny, ktoré v motýlej záhrade nastávajú. Pre 
deti, ako aj pre dospelých je to veľmi silný a 
emotívny zážitok. Najmä tá časť, kedy deti 
motýliky spoločne vypustia a vidia ich slobodne 
lietať po  školskom dvore.  

S rozprávkou na cestách 
  

V spolupráci s občianskym združením rodičov MŠ a Nadácie SPP sa v našej MŠ uskutočnilo dňa 19.mája 2023 
športové podujatie s názvom: S rozprávkou na cestách. 
Pred samotnou realizáciou projektu bol zverejnený plagát, 
prostredníctvom ktorého boli pozvaní na toto rodinné 
popoludnie rodičia s deťmi. Deti si vopred spolu s pani 
učiteľkami vytvorili tričká s dopravnými značkami, zahrali 
si hry týkajúce sa dopravnej výchovy, v ktorých si vysvetlili 
pravidlá v cestnej premávky týkajúce sa chodcov a 
kolobežkárov, hovorili si o dopravných značkách a o 
bezpečnosti v cestnej premávke. Tak sa u detí posilnil 
vzťah k dopravnej výchove a športovej aktivite. Počas 
športového dňa boli pre deti pripravené kvôli bezpečnosti a 
väčšiemu priestoru pre pretekárov 4 dráhy, v ktorých deti 
pretekali. Deti boli rozdelené na družstvá podľa tried. Počas 
tohto preteku sa neurčovalo poradie úspešnosti, ale 
víťazmi sa stali všetky deti, ktoré na záver preteku dostali 
medailu, sladkú odmenu, ale aj cenu za absolvovanie 
preteku. Touto cestou by sme sa preto chceli v mene našej 
MŠ poďakovať všetkým, ktorí sa akokoľvek podieľali na 
realizácii tohto krásneho projektu. Ďakujeme pani 
učiteľ kám za občerstvenie, 
sponzorom: SPP za zakúpenie 
s t o j a n o v n a b i c y k l e a 
kolobežky, COOP Jednota, pani 
Paceltovej, pani Hudecovej a 
Ministerstvu dopravy SR. 
Ďakujeme!         

     

                Mgr. Gabriela 
Poláčková 
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FESTIVAL NA 
 4 SUDOCH - 
24.6.2023! 

Už 5. ročník Festivalu na 4 sudoch sa blíži! Deň plný 
umenia, zábavy, hudby, divadla, hier  si spoločne 
užijeme 24. júna.2023  pred kultúrnym domom a 
priľahlých plochách. A nebude chýbať ani nová 
divadelná inscenácia KARANTÉNA / SLINTAČKA 
1973. 
                                                                                                         Program o 11:00  otvorí kapela Funny Fellows, 
pokračovať bude bubenícka šou Maribondo a tento rok 
si s nimi budete môcť zabubnovať aj vy! Čaká vás 
niekoľko divadelných predstavení - pre deti aj pre 
dospelých. Na doskách, ktoré znamenajú svet, uvidíte 

Sološnických divadelníkov s novou inscenáciou 
Karanténa / Slintačka 1973. Tá bude mať premiéru už 
týždeň pred festivalom, teda na hodovú nedeľu. Humor 
na pomedzí  pohybového divadla a stand-up comedy 
uvidíte v podaní Pavla Seriša a Filipa Tellera v 
inscenácii Čecháčci a Čoboláci. Rozoberajú v nej nikdy 
nekončiaci zdroj humoru - vzťahy medzi Čechmi a 
Slovákmi. Zatancujete si na koncerte Los Brados a 
trochu krásnej klasiky nám zahrá Jozef Lupták na 
svojom violončele (je zakladateľom a umeleckým 
riaditeľom festivalu Konvergencie). Nebudú chýbať 
tvorivé dielne pre deti, maliarsky workshop, textilný 
workshop, workshop šitia náušníc a iné. Novinkou bude 
zóna bábkového divadla, v ktorej si budete môcť 
vyskúšať rôzne bábky a vytvoriť vlastné divadlo a 
osobne sa veľmi teším na Básnika ulice, ktorý vám 
priamo na festivale vytvorí báseň na želanie. 
Bude toho ešte oveľa viac, tak si to nenechajte ujsť. 
Tešíme sa na vás!          
                                                         Sološnickí divadelníci

Jarnú brigádu organizuje takmer každá obec a 
Sološnica nie je výnimka. Vždy sa nájdu 
dobrovoľníci, ktorí sa zapoja. Niektorí do spoločného 
čistenia, iní  si vyberú srdcu bližšiu lokalitu a 
upratujú tam. Vybavení  vracami  a rukavicami od 
MAS PODHORAN sa školáci vrhli do čistenie okolia 
že l e z n ičn e j s t a n i c e a p o t o k a , c h l a p c i z 
Reedukačného centra na okolie citnorína, kde 
neskôr pokračovali  iní dobrovoľníci. Táto lokalita sa 
upratuje pravidelne a je na zamyslenie, prečo tam 
stále niekto vyhadzuje (okrem iného) 
svietniky či umelé kvety. Brigádovalo  sa aj v 
Betleheme a v Kadúbku. Aj tu sú staré 
skládky odpadu, niektoré viditeľné, iné si 
vš imne len pozorné oko občana. Z 
vyzbieraných odpadkov vznikla poriadna 
kopa. To je na jednej strane pozitívne, no na 
strane druhej je smutné, že vôbec treba 
takéto brigády organizovať. 

Vďaka všetkým dobrovoľníkom!  

NOVÁ PREMIÉRA SOLOŠNICKÝCH DIVADELNÍKOV    -    KARANTÉNA / SLINTAČKA 1973 
PREMIÉRA UŽ 18.6.2023 o 17:00 v KD SOLOŠNICA   (NA HODY! Tak  dojdzite! )

JARNÁ BRIGÁDA
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Venček a rozlúčková 9.A triedy 

Naša príprava na túto slávnosť sa začala hodinami 
tanečných kurzov, ktoré sa konali každý štvrtok v školskej 
telocvični 10 týždňov po sebe. Niektoré tance bolo ozaj 
náročné sa naučiť, ale zvládli sme to a veľa sme sa popri tom 
nasmiali. Dohromady sme sa naučili 8 tancov a to: waltz, 
valčík, quick step, polku, cha-chu, jive a tango. Všetka naša 
snaha a úsilie mali vyvrcholiť 10. februára venčekom. 
Rozhodli sme sa však, že túto slávnosť rovno spojíme aj s 
našou deviatackou rozlúčkou a pozvali sme aj všetkých 
učiteľov. V tento večer sme prichádzali do kultúrneho domu 
plný obáv, ale na všetko sme zabudli, keď sme vstúpili na 

tanečný parket a jediné, na čo sme vtedy mysleli, boli 
tanečné kroky. Po našom dotancovaní nasledoval rodičovský 
a učiteľský tanec, neskôr večera. Keď  všetci dojedli, tancoval 
sa venčekový a korálkový tanec. Pri týchto tancoch chlapci 
dávali dievčatám, s ktorými sa im najlepšie tancovalo, 
korálkové náramky a dievčatá pripínali chlapcom na sako 
venčeky. Chlapec, ktorý mal najviac venčekov sa stal kráľom 
venčeka a dievča, ktoré malo najviac náramkov, sa stalo 
kráľovnou venčeka. Po tejto voľbe nasledovala tombola a 
neskôr voľná zábava. Bol to naozaj nezabudnuteľný večer, a 
preto ďakujeme všetkým, čo sa na jeho uskutočnení podieľali.   

Paulína Gavlasová, žiačka IX.A triedy

BEZ DROG - prednáška v škole 

Užívanie drog sa žiaľ v súčasnosti nevyhýba ani 
tínedžerom. Čo všetko dokážu spôsobiť omamné látky, aký 
majú vplyv na vzťahy a psychiku človeka a ktoré to sú, 
vysvetľoval 10.marca 2023  žiakom druhého stupňa 
základnej školy Peter Remper z občianskeho združenia 
Bez drog.  Peter je predsedom združenia a prednášky na 
túto tému robí od roku 2009, preto má bohaté skúsenosti s 
mladými ľuďmi a informácie im podáva zábavnou formou. 
Aby zistil, či mala prednáška na žiakov nejaký efekt, v 
závere si pre nich pripravil anonymnú anketu. Tam sa 
mohli vyjadriť, ako ich prednáška oslovila, či ich zaujali 
témy, prípadne napísať svoj odkaz.  98% zúčastnených 
žiakov sa vyjadrilo, že prednáška bola pre nich zaujímavá 
a obohatila ich vedomosti. Po prednáške žiaci dostali 
letáky „Prečo je marihuana škodlivá“.

MUŠKÁTOVÁ VEŽA AJ ZÁVESNÉ KVETINÁČE 

V obci postupne pribúdajú kvety. Na jar to boli nové 
záhony s cibuľovinami v parku a pri bytovkách,  leto nám 
spríjemní kvetinová veža pri fontáne a závesné kvetináče 
n a m a l ý c h s t ĺ p o c h 
verejného osvetlenia a na 
jeseň p r ibudne ďalš í 
záhon s trvalkami. Nech  
nám robia deň krajší! 

z oslavy MDD 

Výsadba kvetinovej veže a závesných kvetináčov sa 
uskutočnila v rámci projektu Komu sa nelení, tomu 

sa zelení, ktorý podporil ÚRAD VLÁDY SR. 
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ZRPŠ pri ZŠ Sološnica 

ZRPŠ pri ZŠ Sološnica je  novozaložené občianske 
združenie spájajúce všetkých rodičov a priateľov základnej 
školy v Sološnici. Vzniklo v školskom roku 2022/2023 s 
oficiálnym dátumom vzniku 2. decembra 2022.  

Cieľom ZRPŠ je spolupracovať s vedením školy, ako 
aj s pedagogickými a nepedagogickými zamestnancami školy 
pri výchove a vzdelávaní žiakov, zabezpečiť úzku spoluprácu 
školy a rodičov, spolupodieľať sa finančne, materiálne, 
organizačne, príp. inak na skvalitňovaní a modernizácii 
vybavenia školy, ako i podieľať sa na podpore a uplatňovaní 
nových technológií na škole. 

Svoje fungovanie a prezentáciu sme naštartovali  na 
obecných Adventných trhoch, kde sme mali predajný stánok, 
stánok s občerstvením a tvorivé dielničky pre deti, kde si 
ozdobovali  medovníčky, vyrábali vianočné ozdôbky, záložky 
do knihy, vymaľovávali omaľovánky. Súčasťou našej činnosti 
na týchto trhoch bola aj fotostena s vianočným motívom. V 
spolupráci so Základnou školou v Sološnici bola 
zorganizovaná aj výstava kresbičiek žiakov.  

Zo zdrojov ZRPŠ pri ZŠ Sološnica od svojho 
založenia v decembri 2022 boli financované mikulášske 
sladkosti pre všetkých žiakov, podporila sa účasť nadaných 
detí na súťažiach v rôznych vyučovacích predmetoch, 
pomohlo sa so spolufinancovaním pomôcok do školského 
klubu detí, nakúpili sa športové pomôcky do telocvične, 
zorganizovalo sa Veľkonočné  tvorivé  popoludnie. V tomto 
školskom roku sme sa úspešne zapojili  do dotačnej výzvy 
obce Sološnica s projektom „Počítačové modelovanie a 3D 
tlač“ a zo získaných zdrojov 520€ bola do školy zakúpená 3D 
tlačiareň.  

3. júna sme zarganizovali brigádu, kde si všetci 
zúčastnení poriadne vyhrnuli rukávy a urobili kus práce na 
úprave školského dvora. Najbližšie sa stretneme    na  
Festivale na 4 sudoch prostredníctvom tvorivých dielní a v 
stánku s občerstvením.  

V jesenných mesiacoch budeme nápomocní pri 
obecnom podujatí „Krumpolový deň“ a rovnako by sme sa 
radi zapojili spoločne s celou školou do Svetového čistiaceho 
dňa a tiež zorganizovali Lampiónový sprievod. 

V zime nás čakajú vianočné trhy s vianočnými 
dielničkami a príprava na zapájanie sa do nových dotačných 
výziev v roku 2024. 

 Všetky naše  aktivity a novinky môžete sledovať na 
našom FB ZRPŠ pri ZŠ Sološnica, kde prinášame novinky a 
informácoie z našej činnosti.  

Chceme sa zároveň poďakovať všetkým rodičom a 
pedagogickým zamestnancom ZŠ Sološnica za podporu a 
iniciatívu, ktorú ste 
preukázali nášmu 
ZRPŠ.  

Veríme, že 
naše dobrovoľnícke 
aktivity inšpirujú 
ďalších rodičov a 
spoločne tak budeme 
s k v a l i t ň o v a ť 
v y u č o v a n i e a 
prostredie pre naše 
deti, pretože aj to má 
s v o j v p l y v n a 
vzdelávanie našich 
detí.

Sološnickí seniori sa pripojili k akcii "Čistý chotár" a brigádovali v 
Doline pri kríži. Počasie im prialo a po dobre vykonanej práci sa  
občerstvili chutným gulášom a koláčikmi.
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Police plné kníh, detský smiech, chvíľky ticha. Aj 
takáto je obecná knižnica v Sološnici. Kníh je viac 
staršieho vydania, ale práve v takýchto sa dá nájsť veľký 
klenot. Vďaka skvelým ľuďom sa naša zbierka kníh 
rozrastá, ceníme si to a prijímame darované knihy. 

  Pre zvýšenie záujmu o čítanie sme začali realizovať aj 
tvorivé aktivity pre všetky vekové kategórie. Množstvo 
inšpirácií ponúka hravé vzdelávanie a zmysluplné 
trávenie voľného času. 

Prvá aktivita v knižnici, ktorú som pripravila, bola 
zameraná na vianočné tvorenie servítkovou technikou - 
decoupage. Aby sme vytvorili správnu atmosféru, nesmel 
chýbať  ani detský punč. 

V marci (mesiac kníh) k nám zavítala rozprávková 
babička, pani Otilka, ktorej patrí poďakovanie za úžasný 
zážitok.  

Príchod jari a veľkonočných sviatkov sa niesol v 
znamení tvorby krásnych dekorácií. 

Čítanie, ako aj veľkonočné tvorenie pre deti bolo 
podporené v  MOP  v projekte Prepájame generácie. 

Srdečne ďakujem za účasť všetkým čitateľom, 
mamičkám za dobroty, Jednote dôchodcov za spoluprácu a 
predstaviteľom obce za podporu. 

Zuzana Šiškovičová, vedúca knižnice

Aktivity v knižnici 

Modernizácia  obecnej knižnice je v 
plnom prúde  
  
Knižnice sú stále dôležité kultúrnospoločenské a 

vzdelávacie inštitúcie, ktoré sú neodmysliteľnou súčasťou 
občianskej vybavenosti. V súčasnosti je potrebné, aby aj tieto 
inštitúcie napredovali a pružne reagovali na nové trendy. Aj 
naša obecná knižnica prechádza celkovou  rekonštrukciou. 
Zámerom je z knižnice vybudovať informačné, vzdelávacie a 
zároveň oddychové miesto, kde sa  budú nielen požičiavať 
knihy, ale kde sa budú môcť čitatelia i obyvatelia pravidelne 
stretávať, relaxovať a neformálne vzdelávať.  Úplnou zmenou 
interiéru vytvoríme pre návštevníkov inovatívny priestor s 
impulzom pre kreativitu a poskytneme alternatívu na 
trávenie voľného času, ako i  miesto na spájanie generácií. 
Veríme, že už čoskoro privítame všetkých čitateľov v týchto 
moderných priestoroch.  

Zároveň ďakujeme všetkým sponzorom a darcom, lebo 
vďaka nim sme sa mohli pustiť do takejto veľkej zmeny.  

TAK DO ČÍTANIA, PRIATELIA! 

pôvodný stav  knižnice 

knižnica po úprave    
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Sološnickí prváčikovia ZŠ Sološnica 
vyhrali 1.miesto vo výtvarnej súťaži 

Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky v 
spolupráci s regionálnymi úradmi verejného zdravotníctva a 
Skutočne zdravou školou o.z. vyhlásilo celoslovenskú súťaž 
pre triedy základných škôl pri príležitosti Svetového dňa 
obezity, na ktorej sa zúčastnili aj žiaci ZŠ Sološnica.  

Ako trieda mali zaujímavo spracovať tému zdravej 
desiaty. Zamerať sa na to, čo je vhodné jesť na desiatu každý 
deň a naopak aj na to, čo by bolo dobré zo svojej desiaty 
vynechať. Túto tému mali stvárniť na výkres. Našim žiakom 
I.A triedy pod vedením vychovávateľky Daniely Juricovej a 
triednej učiteľky Mgr. Ľubice  Hlásnikovej sa podarilo získať 
I.miesto v krajskej súťaži. Každé ocenenie veľmi poteší, o to 
viac, ak ho osobne odovzdajú porotcovia z Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva. Deťom osobne prišli 
odovzdať poďakovanie za účasť v súťaži, krásne ceny a 
zdravú odmenu -debničku plnú jahôd. Nechýbala ani sladká 
zdravá odmena - mrkvová torta.  

Našim prváčikom srdečne gratulujeme a želáme i 
naďalej veľa príležitostí, kde môžu uplatniť svoju šikovnosť 
a húževnatosť zapájať sa do podobných aktivít.  

Daniela Juricová 

Oprava drevenej lávky pri hlavenej ceste pred a po 
realizácii. 

Rekonštrukciu finančne podporila 
 spol. DANUCEM SLOVENSKO a.s. 
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Tradičná Noc s Andersenom  

Aj tento rok sa v Sološnici uskutočnila už tradičná Noc s 
Andersenom. Kultúrny dom sa večer 31.marca 2023 premenil 
na malé mravenisko, keďže  témou  tohto ročníka bola 
rozprávka o Ferdovi Mravcovi. 

 Po príchode do „mraveniska“, zápise detí a odovzdaní 
nakreslených obrázkov, si žiaci 4.ročníka pripravili, tak ako je 
vo zvyku, spanie v knižnici a pre ostatných sa „Búvajkovo“ 
presunulo na horné poschodie. Kým bolo ešte vonku svetlo, 
vybrali sme sa zasadiť strom - Rozprávkovník. 

 V našom mravenisku sa pohybovalo 55 detí  a 20 
riadiacich mravcov. 

 Aby sa deti dozvedeli niečo o mravcoch, hmyze, 
presunuli sme sa do knižnice. Deti boli veľmi šikovné a vedeli 
odpovedať aj na ťažké otázky v pripravenom kvíze. Po 
vyčerpávajúcich odpovediach sme vyhladli, a tak sme si 
pochutnali na sladkých, slaných alebo „lentakých“ špagetách. 
Mladšie riadiace mravce mali pre deti pripravený krásny 
tanček, ktorý sa decká naučili za krátku chvíľu. 

 Malí účastníci akcie už boli veľmi nedočkaví a 
dobiedzali, kedy už pôjdu hľadať poklad. Dostali preto úlohu 
splniť zadania, ktoré boli pripravené na šiestich stanovištiach. 
Za splnené aktivity im bol odovzdaný obrázok kľúča, ktorý 

nalepovali na svoje kľúčové mapy. Po nalepení všetkých 
obrázkov dostali naozajstný kľúč od zámky a plán mapy aj s 
inštrukciami. S baterkami sme vyrazili na cestu za pokladom. 
Bola to strastiplná  cesta a náročná, no deti boli veľmi šikovné 
a všetci sa v poriadku aj s pokladom vrátili späť do 
„mraveniska“.  

 Tí „mravčekovia“, ktorí vydržali dlhšie, si pozreli 
rozprávky o Ferdovi Mravcovi. Netrvalo dlho a už sme všetky 
statočné deti ukladali do spacákov. 

Ráno o šiestej bol budíček a aby sme sa prebrali 
zatancovali sme si naučený tanec. Po raňajkách si deti zbalili 
veci, dostali sľúbenú odmenu a vrátili sa  k rodičom, ktorí 
nedočkavo postávali pred dverami kulturáku. 

 Príprava akcie je ozaj mravčia robota a dá nám občas aj 
zabrať. Tento rok sme vďaka štedrým sponzorským darom 
mohli pripraviť zaujímavý program. A aj odmena za prežitú 
noc bola nielen sladká, ale aj vo forme knižky či školských 
pomôcok. 

 Verím, že sa aj tento ročník vydaril, deti boli spokojné a 
odchádzali plné prežitých krásnych zážitkov. 

 Ďakujeme sponzorom, pomocníkom a všetkým, ktorí sa 
akokoľvek postarali o túto nezabudnuteľnú akciu.  

Tešíme sa na vás o rok! 
Erika Hubeková

 Pôstna polievka 26.3.2023 

Pôstna polievka má v našej obci históriu od roku 1999 a s menšími 
prestávkami  ju  pripravujeme každý rok pre Veľkou nocou. 

Svojou účasťou sa zriekame bohatého nedeľného obeda v 
domácom prostredí a ušetrené financie venujeme tomu, kto ich 
potrebuje viac ako my. Za to máte spoločnosť pri stole oveľa širšiu a 
dosýta sa môžete najesť fazuľovej a kapustovej polievky a tento rok 
bola v ponuke aj šošovicová.  

Výťažok v sume 1956 €  sme tento rok venovali Lukášovi 
Mečárovi .

          STEFANIK TRAIL AJ V TOMTO ROKU    
          ŠTARTOVAL  NA NÁMESTÍ V SOLOŠNICI          
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V sobotu 1.júla 2023 vás pozývame na 
súťaž Strongman games. Súťažiť sa bude 
v piatich disciplínach: dvíhanie mŕtveho 
ťahu 280 kg na opakovania, dvíhanie 
ťažkých betonový gúľ, hod gutou (cca 60 
kg) do diaľky a dve ďalšie náročné 
disciplíny, ktoré sa upresnia. 

Ďalšou akciou bude mas-wrestling 
pre začiatočníkov, ktorá sa uskutoční na 
vonkajšom ihrisku.  

Obe akcie sa uskutočnia aj vďaka 
finančnej podpore Obce Sološnica.

Z vystúpenia DFS KLNKA

 vonkajšie MAS-wrestlingové ihrisko  

Aj  tento rok si pripravili žabky, motýliky a sovičky z materskej školy krásny program pre mamičky k ich 
sviatku. Aj touto cestou ďakujeme pani učiteľkám  za prípravu a trpezlivosť pri nacvičovaní. 

http://funprint.eu

